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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время существует достаточно большое ко-

личество программ, общедоступных через сеть Интернет, позволяющих скрыть же-

лаемую информацию с помощью стеганографии. Доступность использования стега-

нографии привела к тому, что данная наука на сегодняшний день активно применя-

ется преступными группами, террористическими или иностранными разведыва-

тельными организациями для скрытой передачи информации. Таким образом, су-

ществует проблема противоправного использования стеганографии. На сегодняш-

ний день известны десятки методов, позволяющих встраивать информацию в тек-

стовые, графические, звуковые и другие компьютерные файлы. Таким образом, для

предотвращения противоправного использования стеганографии параллельно с ней

развивается направление стеганодетектирования, которое направлено на выявление

факта встраивания информации в контейнер. В настоящей диссертационной работе

в качестве контейнера рассматриваются неподвижные изображения. С одной сторо-

ны, такие изображения интересны в качестве контейнера в связи со сравнительной

простотой встраивания информации и наличием большого количество разработан-

ных методов встраивания информации. С другой стороны, такие изображения инте-

ресны в связи с большим количеством ежедневно обрабатываемых изображений, в

потоке которых можно скрыть изображение со встроенной информацией.

Диссертационная работа ориентирована на повышение эффективности обна-

ружения факта встраивания информации в вейвлет область (область дискретного

вейвлет преобразования) изображения с помощью методов машинного обучения.

Данный способ встраивания информации в настоящее время является одним из

наиболее перспективных с точки зрения обеспечения высокой скрытости переда-

ваемой информации. Факторы низкой эффективности обнаружения факта встраива-

ния в вейвлет область неподвижных изображений, присущей известным методам

стеганодетектирования, и необходимости существенного повышения этой эффек-

тивности в современных системах стеганоанализа обосновывают актуальность

выбранной темы диссертации.

Степень разработанности темы. В работе рассмотрено множество различных

методов встраивания информации в вейвлет область неподвижных изображений с

помощью стеганографии, которые в разное время предлагались различными авто-

рами, в частности, следующими: Han-Yang Lo, Sanjeev Topiwala, Joyce Wang, I.

Badescu, C. Dumitrescu, Barnali Gupta Banik, Samir K. Bandyopadhyay, Dhanraj. R.

Dhotre, S.Jayasudha, Della Baby, Jitha Thomas , Gisny Augustine , Elsa George , Neenu

Rosia Michael, Nicky Saxena, Gaurav Agrawal, Linta Joseph, Hyma Joy и другими.

Для выявления информации, встроенной в неподвижных изображениях, суще-

ствует множество различных методов стеганодетектирования, способы повышения

эффективности которых разрабатывались в данной работе. Авторами этих методов,

в частности, являются: M. Abolghasemi, H. Aghaeinia, K. Faez, Saeid Fazli, Maryam

Zolfaghari-Nejad, Yun Q. Shi, Guorong Xuan, Chengyun Yang, Jianjiong Gao, Zhenping

Zhang, Peiqi Chai, Dekun Zou, Hany Farid, Chunhua Chen, Wen Chen, Mohammad Ali
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Mehrabi, Hassan Aghaeinia, Gireesh Kumar T, Jithin R, Deepa D Shankar и другие.

Также в диссертационной работе учтены результаты, полученные рядом отече-

ственных авторов, в частности: Грибунина В.Г., Туринцева И.В., Молдовяна Н.А.,

Молдовяна А.А., Коржика В.И., Г. Ф. Кохановича и других.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности мето-

дов стеганодетектирования при обнаружении встроенной информации в вейвлет

области неподвижных изображений. Для достижения поставленной цели решена

научная задача, заключающаяся в разработке способов повышения эффективности

стеганодетектирования при обнаружении встроенной информации в вейвлет облас-

ти неподвижных изображений на основе машинного обучения и создании метода

стеганодетектирования, имеющего более высокую эффективность обнаружения

факта встраивания информации в вейвлет область неподвижных изображений по

сравнению с существующими методами. Научная задача декомпозируется на сле-

дующие частные задачи:

 анализ существующих методов стеганографии для встраивания информации

в вейвлет область неподвижных изображений;

 определение методик оценки эффективности методов стеганодетектирования

при обнаружении факта встраивания в неподвижные изображения;

 анализ эффективности существующих методов стеганодетектирования при

обнаружении встроенной информации в вейвлет области неподвижных изображе-

ний и определение причин, приводящих к невозможности однозначно обнаружить

факт подобного встраивания;

 разработка способов повышения эффективности методов стеганодетектиро-

вания при обнаружении встроенной информации в вейвлет области неподвижных

изображений, основанных на использовании машинного обучения;

 разработка метода стеганодетектирования, обеспечивающего более высокую

эффективность обнаружения встроенной информации в вейвлет области неподвиж-

ных изображений по сравнению с существующими методами.

Научная новизна результатов работы заключаются в следующем:

 разработанные способы повышения эффективности методов стеганодетекти-

рования при обнаружении встроенной информации в вейвлет области неподвижных

изображений отличаются от существующих тем, что они основаны, во-первых, на

использовании взаимосвязи между параметрами областей коэффициентов, полу-

ченных с использованием различных вейвлетов, и параметрами областей коэффи-

циентов, полученных в результате одно- и двумерного вейвлет преобразования, во-

вторых, на использовании определенных коэффициентов частотной области изо-

бражения, получаемой в результате дискретного косинусного (синусного) преобра-

зования изображения, значения которых значительно изменяются при встраивании

информации в вейвлет область изображения, и в-третьих, на использовании высо-

кой степени сходства характеристик оригинального изображения и низкочастотной

LL области, которая позволяет использовать подходы стеганодетектирования про-

странственной области для анализа низкочастотной LL области коэффициентов;

5

 разработанный метод стеганодетектирования отличается от существующих

тем, что он основан на использовании предложенных в диссертационной работе

способов повышения эффективности стеганодетектирования при обнаружении

встроенной информации в вейвлет области неподвижных изображений, что обеспе-

чивает более высокую эффективность обнаружения встроенной информации в об-

ластях коэффициентов LL, LH и HL вейвлет области изображения по сравнению с

существующими методами стеганодетектирования.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанные способы повы-

шения эффективности стеганодетектирования могут быть использованы для повы-

шения вероятности обнаружения встроенной информации в неподвижных изобра-

жениях. Разработанный в данной работе метод стеганодетектирования, основанный

на использовании предложенных в работе способов, обладает более высокой эф-

фективностью обнаружения встроенной информации в вейвлет области неподвиж-

ных изображений, что позволяет снизить вероятность реализации риска её несанк-

ционированной утечки по каналам, основанным на встраивании информации в дан-

ную область неподвижных изображений. Использование методов стеганодетекти-

рования, исследуемых в данной работе, в системах защиты информации, позволяет

противодействовать скрытым каналам передачи информации, основанным на

встраивании информации в вейвлет область неподвижных изображений.

Методология и методы исследования. В работе использовались методы тео-

ретического, а также эмпирического исследования, аппарат вычислительной мате-

матики, аппарат и методы машинного обучения, методы системного анализа и ме-

тоды проектирования и программирования.

Объектом исследования являются неподвижные изображения, содержащие

встроенную с помощью стеганографии информацию в вейвлет области, которые

выступают в качестве стеганоконтейнеров.

Предметом исследования являются способы повышения эффективности ме-

тодов стеганодетектирования для обнаружения факта встраивания в вейвлет об-

ласть неподвижных изображений.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

 способ повышения эффективности стеганодетектирования при обнаружении

встроенной информации в коэффициентах LH и HL областей вейвлет области изо-

бражения за счет использования особенностей вейвлет преобразования, в частности,

взаимосвязи параметров областей коэффициентов, полученных с использованием

различных вейвлетов, а также взаимосвязи параметров областей коэффициентов

одно- и двумерного вейвлет преобразования;

 способ повышения эффективности стеганодетектирования при обнаружении

встроенной информации в коэффициентах LH и HL областей вейвлет области изо-

бражения за счет использования особенностей определенных коэффициентов час-

тотной области изображения;

 способ повышения эффективности стеганодетектирования при обнаружении

встроенной информации в коэффициентах LL области вейвлет области изображения

за счет использования высокой схожести LL области и исходного изображения;
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 метод стеганодетектирования, основанный на комбинированном использова-

нии предложенных способов повышения эффективности стеганодетектирования,

обеспечивающий более высокую эффективность обнаружения встроенной инфор-

мации в вейвлет области изображения по сравнению с существующими методами.

Обоснованность и достоверность результатов диссертации обеспечивается

использованием апробированного математического аппарата, экспериментальной


[…]


ба повышения эффективности стеганодетектирования.

Предлагаемый набор параметров, полученный для тестируемого изображения,

подается в качестве опорного вектора на вход машины опорных векторов, исполь-

зуемой в качестве метода машинного обучения, для классификации изображения на

предмет наличия встроенной информации. Результатом работы машины опорных

векторов является бинарная классификация изображения: оригинальное изображе-

ние или стегано изображение.

Результаты проведенной сравнительной оценки эффективности предложенного

метода представлены на рисунке 6. По графикам, представленным на рисунке 6,

видно, что метод стеганодетектирования, основанный на использовании вышеопи-
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санного набора параметров, позволяет добиться существенного повышения эффек-

тивности обнаружения встраивания в вейвлет область изображения.

В среднем повышение эффективности стеганодетектирования составило:

 при встраивании в область LL на 9,52%.

 при встраивании в область LH на 9,73;

 при встраивании в область HL на 7,85%.

В результате, разработанный метод имеет эффективность стеганодетектирова-

ния при обнаружении встраивания в вейвлет область изображения, превышающую

90% для всех возможных областей встраивания, что отвечает требованиям совре-

менных систем стеганоанализа.

а) б)

в) г)

Рисунок 6 – График соотношения TN, TP, FN, FP, T, N с объемом полезной нагруз-

ки в 20% для а) LL области, б) LH области, в) HL области, г) HH области.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе решена важная научная задача по разработке спосо-

бов повышения эффективности стеганодетектирования при обнаружении встроен-

ной информации в вейвлет области неподвижных изображений на основе машинно-

го обучения и созданию метода стеганодетектирования, имеющего более высокую

эффективность обнаружения факта встраивания информации в вейвлет область не-

подвижных изображений по сравнению с существующими методами, при решении

которой получены следующие основные результаты, составляющие итоги исследо-

вания:

1. Проведен анализ существующих методов стеганографии для встраивания

информации в вейвлет область неподвижных изображений и выявлены основные

способы встраивания информации в вейвлет область неподвижных изображений.

2. Определены методики оценки эффективности методов стеганодетектирова-

ния при обнаружении встраивания в неподвижные изображения, позволяющие на-

глядно оценить и сравнить между собой методы стеганодетектирования.

3. Проведен анализ эффективности существующих методов стеганодетекти-

рования при обнаружении факта встраивания в вейвлет область неподвижных изо-

бражений и определены причины, приводящие к невозможности однозначного об-

наружения факта встраивания в вейвлет область неподвижных изображений.

4. Разработаны три способа повышения эффективности стеганодетектирова-

ния при обнаружении факта встраивания в вейвлет область неподвижных изобра-

жений на основе машинного обучения:

 способ повышения эффективности стеганодетектирования при обнаруже-

нии факта встраивания в вейвлет область неподвижных изображений за счет ис-

пользования особенностей вейвлет преобразования, в частности взаимосвязи пара-

метров областей коэффициентов, полученных с использованием различных вейвле-

тов, а также взаимосвязи параметров областей коэффициентов одно- и дву- мерного

вейвлет преобразования, позволяющий повысить эффективность обнаружения фак-

та встраивания в высокочастотные коэффициенты вейвлет области изображения;

 способ повышения эффективности стеганодетектирования при обнаруже-

нии факта встраивания в вейвлет область неподвижных изображений за счет ис-

пользования особенностей частотной области изображения позволяющий повысить

эффективность обнаружения факта встраивания в высокочастотные коэффициенты

вейвлет области изображения;

 способ повышения эффективности стеганодетектирования при обнаруже-

нии факта встраивания в вейвлет область неподвижных изображений за счет ис-

пользования сходства характеристик низко частотной области коэффициентов

вейвлет области изображения и самого изображения позволяющий повысить эф-

фективность обнаружения встраивания в низкочастотные коэффициенты вейвлет

области изображения.

5. Разработан метод стеганодетектирования, основанный на использовании

разработанных в данной работе способов повышения эффективности стеганодетек-
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тирования, обеспечивающий высокую эффективность обнаружения встраивания в

вейвлет область неподвижных изображений, в частности в области коэффициентов

LL, LH, HL, по сравнению с существующими методами стеганодетектирования.

Использование данного метода в системах стеганодетектирования позволяет сни-

зить риск утечки информации по каналам связи, основанным на встраивании ин-

формации в вейвлет область неподвижных изображения.

Результаты работы рекомендуется использовать для повышения эффективно-

сти методов стеганодетектирования при обнаружении встроенной информации в

вейвлет области неподвижных изображения при разработке систем стеганоанализа,

а также для разработки усовершенствованных методов стеганодетектирования.

Перспективы дальнейшей разработки. Дальнейшие исследования по повы-

шению эффективности стеганодетектирования с помощью методов машинного обу-

чения связаны с двумя направлениями:

 поиск дополнительных параметров, позволяющих более точно оценить зна-

чения параметров оригинального изображения и таким образом с большей вероят-

ностью обнаруживать изменение данных параметров при встраивании информации,

что позволит еще более повысить эффективность стеганодетектирования;

 поиск дополнительных параметров, значения которых заметно изменяются

при встраивании информации в неподвижное изображение, что позволит более точ-

но различать между собой оригинальные и стегано изображения и, соответственно,

еще более повысить эффективность стеганодетектирования.

Соответствие паспорту специальности. Положения, выносимые на защиту,

соответствуют следующим пунктам паспорта специальности 05.13.19 – Методы и

системы защиты информации, информационная безопасность:

 «5. Методы и средства (комплексы средств) информационного противодей-

ствия угрозам нарушения информационной безопасности в открытых компьютер-

ных сетях, включая Интернет».

 «6. Модели и методы формирования комплексов средств противодействия

угрозам хищения (разрушения, модификации) информации и нарушения информа-

ционной безопасности для различного вида объектов защиты вне зависимости от

области их функционирования».
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