ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертационной работе Сивачева Алексея Вячеславовича «Методы повышения эффективности обнаружения встроенной информации в вейвлет области неподвижных изображений при помощи машинного обучения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19 «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность»

Соискатель Сивачев Алексей Вячеславович, 1991 года рождения, в 2014 окончил Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных технологий, механики и оптики по специальности 090104 «Комплексная защита объектов информатизации». После окончания обучения Сивачев Алексей Вячеславович продолжил обучения в аспирантуре на кафедре Проектирования и безопасности компьютерных систем Санкт-Петербургского национального исследовательского университета информационных технологий, механики и оптики.

В своей диссертационной работе по теме «Методы повышения эффективности обнаружения встроенной информации в вейвлет области неподвижных изображений при помощи машинного обучения» Сивачев Алексей Вячеславович решает актуальную задачу по повышению эффективности обнаружения скрытой с помощью стеганографии информации в вейвлет области неподвижных изображений, что позволяет более эффективно противодействовать утечке информации по скрытым каналам связи, основанным на использовании стеганографии.

В период работы над диссертацией Сивачевым Алексеем Вячеславовичем был опубликован ряд статей, включая 6 публикаций в журналах, входящих в перечень ВАК и 1 статью в журнале, индексируемом Scopus, а также результаты работы были апробированы на ряде научных конференций. Все это подтверждает высокий уровень научной работы Сивачева Алексея Вячеславовича.

В процессе обучения в аспирантуре при работе над своей диссертационной работой Сивачев А.В. проявил вдумчивость, трудолюбие и ответственность, а также глубокое понимание предметной области.

Диссертационная работа Сивачева А.В., выполненная на тему «Методы повышения эффективности обнаружения встроенной информации в вейвлет области неподвижных изображений при помощи машинного обучения», является законченной научной работой, выполненной самостоятельно и на высоком уровне.

Считаю, что представленная Сивачевым Алексеем Вячеславовичем диссертационная работа соответствует паспорту специальности 05.13.19 «Методы и системы защиты информации,

информационная безопасность» и удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (с изменениями от 28.08.17 № 1024), предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и может быть представлена к рассмотрению в диссертационном совете Д 002.199.01 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского института информатики и автоматизации Российской академии наук по научной специальности 05.13.19 «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

Научный руководитель
профессор кафедры проектирования и
безопасности компьютерных систем НИУ
ИТМО,
доктор технических наук, профессор

А.Г. Коробейников

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский национальный исследовательский университет информационных
технологий, механики и оптики»

Адрес: 197101, Санкт-Петербург, Кронверкский пр., д. 49

Телефон: 8 (812) 232-97-04